(EGL), cujo propósito é apoiar o investimento na Região Autónoma da Madeira, com o objetivo 

de resolver os problemas estruturais de liquidez das empresas locais e reforçar a competitividade 

da economia regional.

O referido instrumento financeiro deve fornecer garantias de crédito às empresas, garantindo 

um montante global de 15.900.000,00 EUR (quinze milhões e novecentos mil euros) de 

empréstimos. Este instrumento subvenciona igualmente as despesas com juros dos empréstimos 

[para 100 % da taxa sem risco (Euribor), acrescida de, pelo menos, 60 % de um spread de risco 

até 3,4 %]. Concretamente, a Linha de Crédito Investe RAM 2020 apresenta as seguintes 

especificidades e condições:

· Empréstimos bancários de médio e longo prazo; 

· O montante máximo de financiamento por projeto não pode exceder os 4.250.000 

(quatro milhões e duzentos e cinquenta mil) euros, não podendo o correspondente valor 

da garantia a prestar pela SGM exceder os 3.400.000 (três milhões e quatrocentos mil) 

euros por empresa; 

· A comissão de garantia aplicável pela SGM, no máximo de 1,600%, será integralmente 

bonificada; 

· Operações até 6 anos, inclusive, iniciando-se a contagem do prazo na data de contratação 

da operação, para financiamentos até 250.000 (duzentos e cinquenta mil) euros e 

operações até 12 anos, inclusive, iniciando-se a contagem do prazo na data de 

contratação da operação, para financiamentos superiores a 250.000 (duzentos e 

cinquenta mil) euros, desde que a contragarantia seja enquadrável ao abrigo do RGIC, 

sendo que, caso a contragarantia seja enquadrável ao abrigo do regime de minimis, o 

prazo máximo do financiamento será de até 10 anos, inclusive, iniciando-se a contagem 

do prazo na data de contratação da operação;